620200099/30389(4)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 13 февраля 2025 г. № 43
г. Кызыл

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва
от 14 марта 2023 г. № 156

В соответствии с протоколом заочного голосования президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 16 декабря 2024 г. № 143пр у М.Ш. Хуснуллина, письмом Минсельхоза России от 9 сентября 2024 г. № КШ-10-24/22633 Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 14 марта 2023 г. № 156 «Об утверждении перечня сельских территорий, опорных пунктов, прилегающих населенных пунктов и сельских агломераций Республики Тыва» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р» заменить словами «Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2024 г. № 4146-р»;
2) в пункте 3:
в подпункте «в» слова «до 1 июля 2023 г.» исключить;

[bookmark: _GoBack]

в подпункте «е» слова «начиная с 2024 г.» заменить словами «после утверждения проектов планов»;
3) пункт 4 признать утратившим силу;
4) в пункте 8 слова «и.о. первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.» заменить словами «первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва»;
5) перечень опорных населенных пунктов, прилегающих территорий и сельских агломераций Республики Тыва, изложить в следующей редакции:

3

8

«П Е Р Е Ч Е Н Ь
опорных населенных пунктов, прилегающих
 территорий и сельских агломераций Республики Тыва

	№
п/п
	Наименование сельской агломерации
	Наименование опорного населенного пункта (далее – ОНП), входящего в состав сельской агломерации
	ОКТМО опорного населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации
	Наименование муниципального района (городского округа), в который входит ОНП
	Наименование населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации и прилегающего к опорному населенному пункту (прилегающая территория)
	ОКТМО ПНП, входящего в состав сельской агломерации
	Наименование муниципального района (городского округа), в который входит прилегающая территория

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Бай-Тайгинская
	с. Тээли
	93605444101
	Бай-Тайгинский муниципальный район (МР)

	2

	с. Бай-Тал
	93605411101
	Бай-Тайгинский МР

	3

	с. Кара-Холь
	93605422101
	Бай-Тайгинский МР

	4

	с. Кызыл-Даг
	93605433101
	Бай-Тайгинский МР

	5

	с. Хемчик
	93605450101
	Бай-Тайгинский МР

	6

	с. Шуй
	93605455101
	Бай-Тайгинский МР

	7

	с. Дружба
	93605457101
	Бай-Тайгинский МР

	8

	арбан Ээр-Хавак
	93605457106
	Бай-Тайгинский МР

	9
	Барун-Хемчикская
	с. Кызыл-Мажалык
	93610430101
	Барун-Хемчикский муниципальный район (МР)

	10

	с. Дон-Терезин
	93610405101
	Барун-Хемчикский МР

	11

	с. Аксы-Барлык
	93610410101
	Барун-Хемчикский МР

	12

	с. Аянгаты
	93610412101
	Барун-Хемчикский МР

	13

	с. Барлык
	93610413101
	Барун-Хемчикский МР

	14

	с. Бижиктиг-Хая
	93610414101
	Барун-Хемчикский МР

	15

	с. Хонделен
	93610415101
	Барун-Хемчикский МР

	16

	с. Шекпээр
	93610420101
	Барун-Хемчикский МР

	17

	с. Эрги-Барлык
	93610425101
	Барун-Хемчикский МР

	18

	г. Ак-Довурак
	93703000001
	г. Ак-Довурак

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	19
	Дзун-Хемчикская
	г. Чадан
	93615101001
	Дзун-Хемчикский муниципальный район (МР)

	20

	с. Баян-Тала
	93615405101
	Дзун-Хемчикский МР

	21

	с. Ийме
	93615410101
	Дзун-Хемчикский МР

	22

	с. Теве-Хая
	93615430101
	Дзун-Хемчикский МР

	23

	с. Хайыракан
	93615435101
	Дзун-Хемчикский МР

	24

	с. Хондергей
	93615438101
	Дзун-Хемчикский МР

	25

	с. Хорум-Даг
	93615440101
	Дзун-Хемчикский МР

	26

	с. Бажын-Алаак
	93615445101
	Дзун-Хемчикский МР

	27

	с. Чыраа-Бажы
	93615448101
	Дзун-Хемчикский МР

	28

	с. Чыргакы
	93615450101
	Дзун-Хемчикский МР

	29

	с. Элдиг-Хем
	93615452101
	Дзун-Хемчикский МР

	30

	с. Шеми
	93615455101
	Дзун-Хемчикский МР

	31

	арбан Кирсарай
	93615101106
	Дзун-Хемчикский МР

	32
	Каа-Хемская
	с. Сарыг-Сеп
	93620420101
	Каа-Хемский муниципальный район (МР)

	33

	с. Мерген
	93620420106
	Каа-Хемский МР

	34

	с. Бояровка
	93620403101
	Каа-Хемский МР

	35

	с. Бурен-Бай-Хаак
	93620405101
	Каа-Хемский МР

	36

	с. Авыйган
	93620405106
	Каа-Хемский МР

	37

	с. Бурен-Хем
	93620407101
	Каа-Хемский МР

	38

	с. Дерзиг-Аксы
	93620409101
	Каа-Хемский МР

	39

	с. Ильинка
	93620410101
	Каа-Хемский МР

	40

	с. Кок-Хаак
	93620413101
	Каа-Хемский МР

	41

	с. Кундустуг
	93620415101
	Каа-Хемский МР

	42

	с. Сизим
	93620425101
	Каа-Хемский МР

	43

	арбан Бай-Соот
	93620415106
	Каа-Хемский МР

	44

	арбан Эржей
	93620425106
	Каа-Хемский МР

	45

	арбан Усть-Ужеп
	93620425111
	Каа-Хемский МР

	46

	арбан Катазы
	93620425116
	Каа-Хемский МР

	47

	с. Суг-Бажы
	93620427101
	Каа-Хемский МР

	48

	с. Усть-Бурен
	93620430101
	Каа-Хемский МР

	49
	Кызылская
	с. Целинное
	93622442101
	Кызылский муниципальный район (МР)

	50

	пгт. Каа-Хем
	93622151051
	Кызылский МР

	51

	арбан Уш-Белдир
	93622151106
	Кызылский МР

	52

	с. Баян-Кол
	93622405101
	Кызылский МР

	53

	арбан Оттук-Даш
	93622405106
	Кызылский МР

	54

	с. Кара-Хаак
	93622418101
	Кызылский МР

	55

	с. Сукпак
	93622430101
	Кызылский МР

	56

	с. Терлиг-Хая
	93622434101
	Кызылский МР

	57

	с. Усть-Элегест
	93622437101
	Кызылский МР

	58

	с. Черби
	93622445101
	Кызылский МР

	69

	с. Шамбалыг
	93622448101
	Кызылский МР

	60

	с. Ээрбек
	93622456101
	Кызылский МР

	61
	Монгун-Тайгинская
	с. Мугур-Аксы
	93625411101
	Монгун-Тайгинский муниципальный район (МР)

	62

	с. Кызыл-Хая
	93625422101
	Монгун-Тайгинский МР

	63

	с. Тоолайлыг
	93625428101
	Монгун-Тайгинский МР

	64
	Овюрская
	с. Хандагайты
	93630444101
	Овюрский муниципальный район (МР)

	65

	с. Саглы
	93630411101
	Овюрский МР

	66

	с. Ак-Чыраа
	93630413101
	Овюрский МР

	67

	с. Солчур
	93630422101
	Овюрский МР

	68

	с. Дус-Даг
	93630433101
	Овюрский МР

	69

	с. Чаа-Суур
	93630450101
	Овюрский МР

	70
	Пий-Хемская
	г. Туран
	93635101001
	Пий-Хемский муниципальный район (МР)

	71

	с. Аржаан
	93635411101
	Пий-Хемский МР

	72

	арбан Чкаловка
	93635411106
	Пий-Хемский МР

	73

	с. Хут
	93635422101
	Пий-Хемский МР

	74

	арбан Севи
	93635422106
	Пий-Хемский МР

	75

	с. Сесерлиг
	93635425101
	Пий-Хемский МР

	76

	с. Суш
	93635426101
	Пий-Хемский МР

	77

	с. Тарлаг
	93635428101
	Пий-Хемский МР

	78

	с. Уюк
	93635433101
	Пий-Хемский МР

	79

	арбан Ленинка
	93635433106
	Пий-Хемский МР

	80

	с. Хадын
	93635437101
	Пий-Хемский МР

	81

	арбан Билелиг
	93635101106
	Пий-Хемский МР

	82

	арбан Шивилиг
	93635101111
	Пий-Хемский МР

	83

	арбан Найырал
	93635101116
	Пий-Хемский МР

	84
	Сут-Хольская
	с. Суг-Аксы
	93638427101
	Сут-Хольский муниципальный район (МР)

	85

	с. Ак-Даш
	93638402101
	Сут-Хольский МР

	86

	с. Алдан-Маадыр
	93638404101
	Сут-Хольский МР

	87

	с. Бора-Тайга
	93638407101
	Сут-Хольский МР

	88

	с. Ишкин
	93638417101
	Сут-Хольский МР

	89

	с. Кара-Чыраа
	93638419101
	Сут-Хольский МР

	90

	с. Кызыл-Тайга
	93638421101
	Сут-Хольский МР

	91
	Тандинская
	с. Бай-Хаак
	93640422101
	Тандинский муниципальный район (МР)

	92

	с. Владимировка
	93640411101
	Тандинский МР

	93

	с. Балгазын
	93640433101
	Тандинский МР

	94

	арбан Сой
	93640433106
	Тандинский МР

	95

	арбан Краснояровка
	93640433111
	Тандинский МР

	96

	арбан Марачевка
	93640433116
	Тандинский МР

	97

	с. Дурген
	93640444101
	Тандинский МР

	98

	с. Сосновка
	93640444106
	Тандинский МР

	99

	арбан Усть-Хадын
	93640444111
	Тандинский МР

	100

	с. Кочетово
	93640455101
	Тандинский МР

	101

	с. Кызыл-Арыг
	93640460101
	Тандинский МР

	102

	с. Межегей
	93640466101
	Тандинский МР

	103

	с. Успенка
	93640470101
	Тандинский МР

	104
	Тере-Хольская
	с. Кунгуртуг
	93643425101
	Тере-Хольский муниципальный район (МР)

	105

	с. Белдир-Чазы
	93643430101
	Тере-Хольский МР

	106

	с. Тал
	93643435101
	Тере-Хольский МР

	107

	с. Оттук-Даш
	93643440101
	Тере-Хольский МР

	108
	Тес-Хемская
	с. Самагалтай
	93645433101
	Тес-Хемский муниципальный район (МР)

	109

	с. Берт-Даг
	93645411101
	Тес-Хемский МР

	110

	с. Ак-Эрик
	93645422101
	Тес-Хемский МР

	111

	с. О-Шынаа
	93645428101
	Тес-Хемский МР

	112

	с. Холь-Оожу
	93645435101
	Тес-Хемский МР

	113

	с. Бельдир-Арыг
	93645444101
	Тес-Хемский МР

	114

	с. Шуурмак
	93645455101
	Тес-Хемский МР

	115

	арбан Куран
	93645455106
	Тес-Хемский МР

	116
	Тоджинская
	с. Тоора-Хем
	93650444101
	Тоджинский муниципальный район (МР)

	117

	с. Адыр-Кежиг
	93650411101
	Тоджинский МР

	118

	с. Ий
	93650422101
	Тоджинский МР

	119

	с. Сыстыг-Хем
	93650433101
	Тоджинский МР

	120

	с. Салдам
	93650444106
	Тоджинский МР

	121

	с. Чазылары
	93650452101
	Тоджинский МР

	122

	с. Ырбан
	93650460101
	Тоджинский МР

	123
	Улуг-Хемская
	г. Шагонар
	93654101001
	Улуг-Хемский муниципальный район (МР)

	124

	с. Арыг-Узю
	93654410101
	Улуг-Хемский МР

	125

	с. Арыскан
	93654412101
	Улуг-Хемский МР

	126

	с. Иштии-Хем
	93654414101
	Улуг-Хемский МР

	127

	с. Ийи-Тал
	93654416101
	Улуг-Хемский МР

	128

	с. Хайыракан
	93654420101
	Улуг-Хемский МР

	129

	с. Арыг-Бажы
	93654425101
	Улуг-Хемский МР

	130

	с. Торгалыг
	93654435101
	Улуг-Хемский МР

	131

	с. Чодураа
	93654445101
	Улуг-Хемский МР

	132

	с. Эйлиг-Хем
	93654455101
	Улуг-Хемский МР

	133
	Чаа-Хольская
	с. Чаа-Холь
	93656440101
	Чаа-Хольский муниципальный район (МР)

	134

	с. Ак-Дуруг
	93656405101
	Чаа-Хольский МР

	135

	с. Булун-Терек
	93656425101
	Чаа-Хольский МР

	136

	с. Шанчы
	93656445101
	Чаа-Хольский МР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	137
	Чеди-Хольская
	с. Хову-Аксы
	93657405101
	Чеди-Хольский муниципальный район (МР)

	138

	с. Сайлыг
	93657410101
	Чеди-Хольский МР

	139

	с. Ак-Тал
	93657420101
	Чеди-Хольский МР

	140

	с. Холчук
	93657421101
	Чеди-Хольский МР

	141

	с. Чал-Кежиг
	93657422101
	Чеди-Хольский МР

	141

	с. Элегест
	93657425101
	Чеди-Хольский МР

	143

	арбан Каък
	93657425106
	Чеди-Хольский МР

	144
	Эрзинская
	с. Эрзин
	93658455101
	Эрзинский муниципальный район (МР)

	145

	с. Бай-Даг
	93658411101
	Эрзинский МР

	146

	с. Качык
	93658418101
	Эрзинский МР

	147

	с. Морен
	93658422101
	Эрзинский МР

	148

	с. Нарын
	93658433101
	Эрзинский МР

	149

	с. Булун-Бажы
	93658444101
	Эрзинский МР
	».

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин